
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985  51Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/394079 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 031/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa SONIA GORETTE VELOSO 
VIEIRA, os servidores: FABRÍCIO DARLEY PAIXÃO FERNANDES, matrícula 
nº 9757128/2 como fi scal Titular e KÉSSIA DE FÁTIMA CUNHA PANTOJA, 
matrícula nº 5961402/1 como fi scal Suplente, a contar da data da assina-
tura do Contrato em 20 de maio de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 804474
PORTARIA Nº 01052/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/394079 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais do Contrato nº 029/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa S KAHWAGE PAIVA EIRE-
LI, os servidores: FABRÍCIO DARLEY PAIXÃO FERNANDES, matrícula nº 
9757128/2 como fi scal Titular e KÉSSIA DE FÁTIMA CUNHA PANTOJA, ma-
trícula nº 5961402/1 como fi scal Suplente, a contar da data da assinatura 
do Contrato em 23 de maio de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 804470

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação no DOE n° 34.983 de 25 de Maio 2022, página 39.
Protocolo: 804292
Processo 4671/2015
Onde se lê: ante a incidência da PRESQUIÇÃO
Leia se: ante a incidência da PRESCRIÇÃO
Errata da Publicação no DOE n° 34.983 de 25 de Maio 2022, página 40.
Protocolo: 804292
Processo 424/2015
Onde se lê: ante a incidência da PRESQUIÇÃO
Leia se: ante a incidência da PRESCRIÇÃO
Errata da Publicação no DOE n° 34.983 de 25 de Maio 2022, página 40.
Protocolo: 804292
Processo 2023/2013
Onde se lê: ante a incidência da PRESQUIÇÃO
Leia se: ante a incidência da PRESCRIÇÃO

Protocolo: 804720

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0945/2022 - GAB/SEMAS 13 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nos empreendimentos para atividade de 
comércio, renovação Cadastral, Cadastro de CEPROF e confi rmação de vo-
lumetria de DOF, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Bragança/PA, Salinópolis/PA, Capitão Poço/PA e Castanhal/PA.
Período: 06/06 a 11/06/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidoras:
- 5952147/1 - LARISSA MARTINS BARBOSA D ARACE - 
(Técnico em gestão de meio ambiente)
- 5907552/ 2 - ANA JULIA DOS SANTOS AMARAL COSTA- 
(Técnico em gestão de meio ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 798347
PORTARIA Nº 0949/2022 - GAB/SEMAS 13 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica ambiental na(o) área/polígono do Aterro 
sanitário, localizado no município de Marituba e analisar detalhadamente o 
funcionamento do empreendimento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 31/05/2022 – ½ diária
Servidores:

- 5960949/ 1 - HUGO RODRIGO COSTA MIRANDA - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5763630/ 1 - JOSÉ TEOTÔNIO BARBALHO NETO – 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5654807/ 1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 798542
PORTARIA Nº 0951/2022 - GAB/SEMAS 13 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em empresas localizadas no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tracuateua/PA
Período: 01/06 a 03/06/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5926173/2 - IVANEIDE DA SILVA FURTADO - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiental)
- 5954963/1 - ELENA ALMEIDA DE CARVALHO - 
(Técnico Em Gestão De Meio Ambiental)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 798721
PORTARIA Nº 0956/2022 - GAB/SEMAS 16 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Realizar de vistoria técnica pré-exploratória de PMFS em pro-
priedades rurais, com a fi nalidade de verifi car in loco as informações pro-
tocoladas nesta SEMAS/PA, análise de PMFS/POA, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Altamira/PA
Destino: Brasil Novo/PA e Vitória do Xingu/PA
Período: 06/06 a 12/06/2022 – 06 e ½ diárias
Servidoras:
- 5951928/1 - JESSICA DE SOUZA MEURER - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
- 5934148/2 - KETIANE DOS SANTOS ALVES - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa de Financeira

Protocolo: 798829
PORTARIA Nº 0974/2022 - GAB/SEMAS 17 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Participar da 2ª reunião ordinária do COGES – CLIMA e 4ª ° reu-
nião extraordinária do FPMAC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Breves/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 05/06 a 09/06/2022 – 04 e ½ diárias
Colaborador Eventual:
- JOSÉ IVANILDO GAMA BRILHANTE - (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 799536
PORTARIA Nº0975 – 2022 - GAB/SEMAS 17 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Participar da 4° Reunião extraordinária do FPMAC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Comunidade Quilombola Pau-Furado – Salvaterra/PA
Destino: Belém/PA
Período:07/06 a 09/06/2022 - 02 e ½ diárias.
Colaboradora eventual:
- VALÉRIA DE JESUS ALMEIDA CARNEIRO - (Colaboradora eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 799564
PORTARIA Nº0977 – 2022 - GAB/SEMAS 17 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Participar da 4° Reunião extraordinária do FPMAC.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Comunidade de Mangueiras/Salvaterra/PA
Destino: Belém/PA
Período: 07/06 a 09/06/2022 - 02 e ½ diárias.
Colaboradora eventual:
- NOEMI MARIA BARBOSA - (Colaboradora eventual)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 799674
PORTARIA Nº1009 – 2022 - GAB/SEMAS 19 DE MAIO DE 2022
Objetivo: Realizar destinação de animais silvestres à Fundação Zoobotâ-
nica de Marabá.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA e Marabá/PA
Período: 19/05 e 20/05/2022 – 01 e ½ diária.
Servidor:
- 5954925/1 - HUGO DELEON DOS SANTOS DIAS - 
(Técnico em Gestão de Meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / 
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 801163
PORTARIA Nº 1018/2022 - GAB/SEMAS 20 DE MAIO DE 2022.
Objetivo: Realizar treinamento dos Servidores Municipais de Belterra-PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA.
Período: 06/06 a 08/06/2022 – 02 e ½ diárias
Servidores:
- 57175444/2 - RAFAEL LIMA ARAUJO FERREIRA – 


